

Comunicato stampa

Ospitaletto, 21 settembre 2006

SABAF: APPROVATI I RISULTATI AL 30 GIUGNO 2006**PROPOSTO ALL'ASSEMBLEA UN DIVIDENDO STRAORDINARIO DI 1 EURO**

- Risultati del primo semestre 2006: ricavi a 69,9 milioni di euro (+17,9%); EBITDA a 20,3 milioni (+21,8%); EBIT a 14,9 milioni (+30,6%); risultato netto a 8,5 milioni (+22,7%)
- Indebitamento finanziario netto a 5,3 milioni (8,9 milioni al 31 dicembre 2005)
- Per l'intero esercizio attese vendite in crescita tra il 12% ed il 14% e un EBIT tra il 20% e il 21%
- Proposto all'Assemblea un dividendo straordinario di 1 euro per azione

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare la relazione semestrale al 30 giugno 2006. Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre convocato l'Assemblea degli azionisti per deliberare la distribuzione di un dividendo straordinario.

Risultati del primo semestre 2006

Nel corso del primo semestre del 2006 il Gruppo Sabaf ha registrato un significativo aumento dei ricavi delle vendite (+17,9% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente). Gli sviluppi commerciali verso nuovi clienti e mercati e l'introduzione di prodotti innovativi sono stati accompagnati dalla positiva evoluzione congiunturale del mercato di riferimento. Il buon andamento delle vendite, l'ottimizzazione del portafoglio clienti e il successo riscontrato dai nuovi prodotti hanno contribuito al miglioramento della redditività, sia rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente, sia rispetto all'intero 2005.

Nel periodo, i ricavi di vendita sono stati pari a 69,9 milioni di euro, rispetto ai 59,3 milioni del primo semestre 2005 (+17,9%). Tutti i principali mercati europei, ad eccezione della Polonia, hanno presentato miglioramenti. Una posizione primaria è stata rivestita dalla Turchia (+61% a 5,4 milioni di euro), mercato di rilevanza strategica nel medio termine. E' confermata una maggiore internazionalizzazione delle vendite: i ricavi sui mercati extraeuropei passano dai 9 milioni di euro del primo semestre 2005 ai 13,8 milioni del primo semestre 2006 (+52%). Si sottolineano i dati particolarmente positivi in Nord America, Africa e la significativa ripresa delle vendite in Asia. In questa ultima area geografica si evidenziano il parziale recupero dei mercati coreano e cinese e gli sviluppi sui mercati mediorientali. Tutte le famiglie di prodotto hanno contribuito alla crescita, con un incremento superiore per quelle dei rubinetti semplici e delle cerniere, per effetto dei nuovi prodotti. I prezzi medi di vendita non hanno subito significative variazioni rispetto al 2005.

L'EBITDA del primo semestre 2006 è stato di 20,3 milioni di euro (pari al 29,0% del fatturato, in miglioramento del 21,8% rispetto allo stesso periodo del 2005) e l'EBIT ha raggiunto i 14,9 milioni di euro (21,4% delle vendite, con un incremento del 30,6% rispetto agli 11,4 milioni di euro del primo semestre 2005, quando aveva rappresentato il 19,3% delle vendite). Il risultato netto è stato pari a 8,5 milioni di euro (+22,7% rispetto al primo semestre 2005).

Gli incrementi nei costi delle principali materie prime (ottone e leghe di alluminio) sono stati in gran parte attenuati dalle coperture poste in essere, mentre i maggiori livelli di attività hanno permesso un migliore assorbimento dei costi fissi, in particolare degli ammortamenti.



Al 30 giugno 2006 la situazione patrimoniale evidenzia un patrimonio netto consolidato di 94,3 milioni di euro e un indebitamento finanziario netto di 5,3 milioni di euro (90,8 milioni e 8,9 milioni rispettivamente al 31 dicembre 2005).

Gli investimenti del primo semestre 2006 sono stati pari a circa 7,9 milioni di euro (6,8 milioni di euro nel primo semestre 2005 e 10,1 milioni nell'intero esercizio 2005).

Per l'intero esercizio 2006 gli amministratori si attendono di raggiungere un incremento del fatturato tra il 12% ed il 14% e una redditività operativa (EBIT %) compresa tra il 20% ed il 21% delle vendite. Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non condizionato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisse invece significative variazioni, i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

Proposta di distribuzione di un dividendo straordinario

Il Consiglio di Amministrazione ha proposto la distribuzione di un dividendo straordinario di 1 euro per azione all'Assemblea convocata per il prossimo 25 ottobre in prima convocazione, 26 ottobre in seconda convocazione. Il dividendo, se approvato dall'Assemblea, avrà data stacco il prossimo 6 novembre, con messa in pagamento a partire dal 9 novembre 2006.

La distribuzione del dividendo straordinario è resa possibile ed opportuna dall'attuale situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo, che al 30 giugno 2006 presentava disponibilità liquide per 11,2 milioni di euro e un indebitamento finanziario non corrente di 16,5 milioni di euro, a fronte di un patrimonio netto consolidato di 94,3 milioni di euro. Il dividendo proposto comporterebbe un uscita di cassa di 11,5 milioni di euro. Il dividendo straordinario sarebbe prelevato da riserve di utili e sarebbe pertanto imponibile secondo la fiscalità ordinaria.

"Le prospettive di ulteriore e costante generazione di cassa rendono opportuno procedere ad un parziale ribilanciamento della struttura finanziaria per ridurre il costo medio del capitale" - ha dichiarato l'Amministratore Delegato Angelo Bettinzoli. "Il dividendo straordinario proposto non modifica in alcun modo le strategie del Gruppo, che contemplan anche ipotesi di crescita esterna".

Allegati: prospetti contabili consolidati. Dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione. La relazione della società di revisione alla relazione semestrale al 30 giugno 2006 sarà pubblicata non appena disponibile.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com Rossana Pastore - +39 349 2408127 rossanapastore@poweremprise.com
--	---

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.

Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 500 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai.

Sabaf è quotata sul mercato di Borsa Italiana dal 24 marzo 1998 e da aprile 2001 è entrata a far parte del Segmento Titoli con Alti Requisiti (STAR).

Stato patrimoniale consolidato

	30.06.2006	31.12.2005	30.06.2005
<i>(in migliaia di euro)</i>			
ATTIVO			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni materiali	79.009	76.830	79.486
Attività immateriali	7.859	7.659	7.479
Partecipazioni	116	32	47
Crediti non correnti	558	541	570
Imposte anticipate	1.371	1.152	1.249
Totale attività non correnti	88.913	86.214	88.831
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	20.084	15.709	14.823
Crediti commerciali	38.215	36.064	35.219
Crediti per imposte	672	1.533	327
Altri crediti correnti	631	563	826
Attività finanziarie correnti	5.768	2.818	92
Cassa e disponibilità liquide	14.482	12.535	7.013
Totale attività correnti	79.852	69.222	58.300
TOTALE ATTIVO	168.765	155.436	147.131
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.333	11.333	11.333
Utili accumulati, Altre riserve	74.527	65.481	63.402
Utile dell'esercizio	8.472	13.953	6.906
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>94.332</i>	<i>90.767</i>	<i>81.641</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale patrimonio netto	94.332	90.767	81.641
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	16.527	18.101	22.494
TFR e fondi di quiescenza	3.827	3.802	3.609
Fondi per rischi e oneri	1.763	1.478	1.721
Imposte differite	11.048	9.602	7.684
Totale passività non correnti	33.165	32.983	35.508
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	3.214	3.362	4.305
Debiti commerciali	29.628	23.177	19.732
Debiti per imposte	3.051	769	1.234
Altri debiti	5.375	4.378	4.711
Totale passività correnti	41.268	31.686	29.982
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	168.765	155.436	147.131



Conto economico consolidato

	30.06.2006	30.06.2005	31.12.2005
<i>(in migliaia di euro)</i>			
COMPONENTI ECONOMICHE			
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI			
Ricavi	69.856	59.272	121.014
Altri proventi	275	411	911
Totale ricavi e proventi operativi	70.131	59.683	121.925
COSTI OPERATIVI			
Acquisti di materiali	(29.498)	(22.080)	(46.722)
Variazione delle rimanenze	4.393	(1.091)	(235)
Servizi	(12.023)	(9.627)	(20.043)
Costi del personale	(12.515)	(10.407)	(21.000)
Altri costi operativi	(620)	(328)	(540)
Costi per lavori interni capitalizzati	414	499	954
Totale costi operativi	(49.849)	(43.034)	(87.586)
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)			
	20.282	16.649	34.339
Ammortamenti	(5.366)	(5.335)	(11.006)
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	11	139	126
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	(25)	0
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)			
	14.927	11.428	23.459
Proventi finanziari	175	117	251
Oneri finanziari	(579)	(405)	(1.104)
Utili e perdite su cambi	(203)	496	535
Utili e perdite da partecipazioni	0	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE			
	14.320	11.636	23.141
Imposte sul reddito	(5.848)	(4.730)	(9.188)
Quota di pertinenza di terzi	0	0	0
UTILE DEL PERIODO			
	8.472	6.906	13.953
UTILI PER AZIONE			
Base	0,748 euro	0,609 euro	1,231 euro
Diluito	0,743 euro	0,608 euro	1,228 euro



Rendiconto finanziario consolidato

	30.06.2006	30.06.2005	31.12.2005
A. POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE A BREVE	9.173	6.408	6.408
B. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI ESERCIZIO			
Risultato netto dell'esercizio, al lordo della quota di terzi	8.472	6.906	13.953
Ammortamenti	5.366	5.335	11.006
Variazione nelle imposte anticipate e differite	1.227	345	2.360
(Plus) o minusvalenze da alienazione	(11)	(139)	(126)
(Rivalutazione) o svalutazione di attività non correnti	0	0	0
Variazione netta TFR	25	142	335
Variazione netta fondi rischi ed oneri	285	(530)	(773)
	<u>15.364</u>	<u>12.059</u>	<u>26.755</u>
<i>Variazione del capitale circolante netto:</i>			
Rimanenze	(4.375)	1.023	137
Crediti commerciali	(2.151)	(3.964)	(4.809)
Debiti commerciali	6.451	441	3.886
Altri crediti e debiti	4.072	58	(1.683)
	<u>3.997</u>	<u>(2.442)</u>	<u>(2.469)</u>
Cash flow operativo	19.361	9.617	24.286
C. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO			
Investimenti in immobilizzazioni:			
immateriali	(356)	(271)	(607)
materiali	(7.501)	(6.507)	(9.523)
finanziarie	(84)	0	(25)
Realizzo e disinvestimento immobilizzazioni	15	759	1.134
TOTALE	(7.926)	(6.019)	(9.021)
D. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITÀ FINANZIARIE			
Nuovi finanziamenti (quota a medio-lungo termine)	0	1.096	1.096
Rimborsi di finanziamenti e trasferimenti a breve termine di quote di finanziamenti a medio-lungo	(1.574)	(2.889)	(7.282)
Variazione dei crediti immobilizzati	(17)	(362)	(333)
Variazione nelle attività finanziarie correnti	(2.950)	142	(2.584)
TOTALE	(4.541)	(2.013)	(9.103)
E. VARIAZIONI NEI CONTI DI PATRIMONIO NETTO			
Variazione nella riserva da stock option	56	84	168
Variazione nella riserva da fair value	1.850	(152)	1.732
Variazione delle azioni proprie in portafoglio	42	(72)	(84)
Altre variazioni nel patrimonio netto	44	289	221
Distribuzione di dividendi	(6.791)	(5.434)	(5.434)
TOTALE	(4.799)	(5.285)	3.397
F. FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B+C+D+E)	2.095	(3.700)	(2.765)
G. POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE A BREVE (A+F)	11.268	2.708	9.173
<i>rappresentato da:</i>			
Disponibilità liquide	14.482	7.013	12.535
Finanziamenti correnti	(3.214)	(4.305)	(3.362)